
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Stato Civile

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 769 DEL 20/06/2018

OGGETTO: Impegno di spesa per rilegatura dei Registri di Stato Civile anno 2017.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 769 /1 Settore Affari Generali del  20/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

PREMESSO che si rende indispensabile procedere alla rilegatura annuale dei registri di stato civile 
per l’anno 2017 (nascita, morte, matrimonio e cittadinanza) in duplice copia, una delle quali da 
conservare  nell’archivio  di  Stato  Civile  di  questo  Comune  e  la  seconda  da  depositare  presso 
l’archivio della Prefettura di Brindisi;

 

RICHIAMATI:

-   l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della   disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture, il  quale dispone che 
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte;

-  l’art. 192 del Tuel di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante:

  a)il fine che con il contratto si intende perseguire;

  b)l’oggetto del contratto, la sua firma e le clausole ritenute essenziali;

  c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di       contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO CHE:

-        la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal 
richiamato art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016;

-        la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria, modificata 
dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n. 135, 
prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 
n. 207/2010 e s.m.i. (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 
2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012) e che la violazione di tale obbligo determina la nullità  
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa;

-        il suddetto art. 328 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e 
servizi al di sotto del valore della soglia comunitaria attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una 
richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati oppure in applicazione delle procedure di acquisto in 
economia di cui al Capo II dello stesso DPR;

-        il comma 270 della legge di stabilità 2016 ha eliminato per i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto gli € 1.000 l’obbligo di approvvigionamento telematico;

 

RITENUTO,  quindi,  opportuno  procedere  alla  prestazione  di  che  trattasi  con  la  modalità 
dell’affidamento diretto, ai sensi del comma 270 della legge di stabilità 2016;

 

CONSIDERATO  che,  da una disamina delle ditte che offrono un servizio con le caratteristiche 

 Determina n. 769 /1 Settore Affari Generali del  20/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

richieste e consegna in tempi brevi, è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta : CIDUE s.r.l. con 
sede  in  Oria  (BR)  alla  Via  Manduria,  50  –  P.  IVA:  02496050739  il  quale  risulta  congruo  e 
conveniente;

PRECISATO  che con l’esecuzione del contratto si intende affidare il  servizio di rilegatura dei 
registri  di  Stato  Civile  anno  2017  e  precisamente  n.  8  registri  (nascita,  morte,  matrimonio  e 
cittadinanza – due copie per ognuno) e n. 2 registri di leva per un totale di € 248,00 oltre IVA, 
giusto preventivo di spesa acquisito in atti;

VISTO l’art.  107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti  i  compiti, 
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

VISTO  altresì  l’art.  191 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n.  267 in merito  alle  determinazioni  degli 
impegni di spesa;

 

VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

VISTO il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011;

 

CONSTATATA  la sufficiente disponibilità del pertinente capitolo di spesa;

 

ATTESO che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i 
servizi  informatici  dell’AVCP,  ai  sensi  della  L.136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
risultante n Z302414362

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000

 

RITENUTO,  altresì,  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267

 

RITENUTA la competenza a provvedere in merito, giusta decreto sindacale n. 1 del 10.01.2017 
con cui  sono state attribuite al  sottoscritto le funzioni di  cui all’art.  107 comma 2 e 3 del del 
D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

 

 Determina n. 769 /1 Settore Affari Generali del  20/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

 
D E T E R M I N A

 
 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati

 
1) Di procedere alla fornitura in economia mediante affidamento diretto del servizio di rilegatura 
dei registri di Stato Civile anno 2017 e precisamente n. 8 registri (nascita, morte, matrimonio e 
cittadinanza – due copie per ognuno) e n. 2 registri di leva ai sensi del comma 270 della Legge di 
stabilità 2016 e dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

 

2) Di affidare detta fornitura alla Ditta CIDUE s.r.l. corrente in Oria, p.iva: 02496050739, al prezzo 
complessivo, ritenuto congruo, di € 248,00 più Iva 

 

3)Di dare atto che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG 
presso  i  servizi  informatici  dell’AVCP,  ai  sensi  della  L.136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, risultante n. Z302414362

 

4) Di impegnare la somma stimata necessaria di € 302,56 allo stato e considerato quanto previsto 
dall’art.  163 TUEL, nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

 

Capitolo/ articolo 

Cod. mecc. 
DPR 194/96

Missione/

Programma/ 
Titolo 

Identificativo Conto FIN

 (V liv. piano dei conti) 
CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

     2018 

Euro

2019

Euro

2020 
Euro

Es.Succ. 
Euro

 
2970/2

 

 

 

 

 

 

 

...OM
ISSIS.
..

 

 € 302,56

 

 

 

 

 

 

 

5)Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l.  
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 

6)Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
regolare fattura e  previa verifica di  avvenuta esecuzione della  prestazione  oggetto del  presente 

 Determina n. 769 /1 Settore Affari Generali del  20/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

affidamento;

 

7)Di dare atto del  proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

8)Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267.

 

9) Di dare atto altresi’ che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza  dell’azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all’Albo  on  line  dell’Ente  per  quindici 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.Lgs. 33/2013

 

 Determina n. 769 /1 Settore Affari Generali del  20/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 2970 IMPEGNO DI SPESA PER 
RILEGATURA REGISTRI STATO 
CIVILE

302,56 1090

Nella Residenza Comunale, li25/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1164

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 25/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 25/06/2018

 Determina n. 769 /1 Settore Affari Generali del  20/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 769 /1 Settore Affari Generali del  20/06/2018   -  pag. 7 di 7


